
 
 
 

 

All’albo on line  

Alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito web iischiaravalle.edu.it  

Alla Sezione FUTURA del sito web iischiaravalle.edu.it  

All’interessato 

 

OGGETTO: Assunzione incarico di Project Manager Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 - – Istruzione 

e ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

università – Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 

Titolo del Progetto: CANTIERE SCUOLA 

Codice progetto:  M4C1I1.4-2022-981-P-11744 

C.U.P. C34D22003430006  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di 

accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”;  

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione dei PTOF 2022-25, n. 5 del 14/12/2022; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.10 del 11/02/2023 di approvazione del programma annuale 

dell’esercizio finanziario 2023; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che 

istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo 

gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

 VISTO il D.M. 170 del 24.06.2022 – Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione 

e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e 

alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;– Next 

Generation EU;  

SCUOLA SUPERIORE ENZO FERRARI - C.F. 85000530791 C.M. CZIS007001 - A34481A - SEGRETERIA

Prot. 0006846/U del 20/11/2023 16:17IV.5 - Progetti e materiali didattici



 
 
 
VISTO il riparto delle risorse tra le Istituzioni Scolastiche di cui all’ allegato 2 del suddetto D.M. 170 del 

24.06.2022; 

VISTA la Nota MIM n.60586 del 13 luglio 2022 recante “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle 

scuole”- Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado; 

VISTA la nota N. A00GABMI-0109799 del 30.12.2022 riportante le istruzioni operative per l’attuazione 

dell’investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e 

II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”; 

VISTA la Nota MIM n.21092 del 20 febbraio 2023 recante le FAQ relative alla “Missione 4 Istruzione e 

ricerca – Investimento 1.4.: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” circa 

l’eventuale ammissibilità delle spese per il personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei 

progetti PNRR;  

VISTO il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

 VISTA la delibera di assunzione a bilancio del Consiglio d’Istituto n. 21 del 01/04/2023;  

VISTA la disponibilità del Dirigente scolastico di assumere l’incarico di Project Manager; 

PRESO ATTO che per la retribuzione del presente incarico è necessaria l’autorizzazione del Direttore USR 

Calabria, resa ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs 165/2001; 

VISTA l’autorizzazione del 06/09/2023 prot.0021083 dell’USR Calabria, concessa ai sensi dell’art.53 del 

D.L.vo n.165/01, a svolgere l’attività di RUP e project manager nei progetti finanziati con il PNRR; 

VISTA la nomina al Dirigente Scolastico, Prot. 0002315/U del 18/04/2023, come Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP); 

VISTO l’art. 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati; 

CONSIDERATO che l’incarico di “Coordinamento generale tecnico operativo specialistico” è un’attività 

strettamente connessa al raggiungimento del Target e Milestone del progetto in quanto trasversale 

all’esecuzione dello stesso; 

DATO ATTO che per suddetta attività la figura del Project Manager costituisce uno strumento operativo 

fondamentale; 

RITENUTO di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento dell’incarico di 

Project Manager; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro n. 2 del 02/02/2009, che indica il massimale di costo giornaliero 

in € 150,00 lordo dipendente, al quale vanno aggiunti gli oneri a carico dello Stato. 

 

DETERMINA 

Di conferire a se stesso, in virtù della qualifica dirigenziale ricoperta, l’incarico di Project Manager del progetto 

Titolo del Progetto: CANTIERE SCUOLA, Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-11744, C.U.P. 

C34D22003430006 

Il presente incarico ha validità dalla data di conferimento e fino alla conclusione del progetto fissata al 

31.12.2025, ivi incluse la rendicontazione ed eventuali controlli. 

Nell’ambito del presente incarico i compiti da svolgere sono: 

1. svolgere la funzione di direzione e coordinamento del progetto; 



 
 
 

2. coadiuvare nell’attività tecnica, ovvero nella gestione e nell’organizzazione esecutiva dei progetti, 

il team per la prevenzione e la dispersione scolastica; 

3. monitorare il grado di avanzamento delle azioni di progetto ai fini del raggiungimento del target 

previsto. 

Il presente incarico verrà svolto a partire dalla data della nomina e fino alla conclusione del progetto fissata al 

31.12.2025 ed è conferito per un massimo di 70 ore retribuite al compenso orario di € 33,18 lordo stato per un 

importo totale pari ad € 2.322,60 a carico dei costi indiretti. 

Il compenso spettante sarà assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo le norme vigenti e 

corrisposto a conclusione delle attività del Progetto dietro effettiva disponibilità da parte dell’Istituto dei fondi 

all’uopo assegnati. 

Nell’assumere il presente incarico, il Dirigente Scolastico, a mente di quanto disposto dalle Istruzioni 

Operative MIM prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022, dichiara di non essere in conflitto di interesse con 

qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non vi siano in essere situazioni di incompatibilità. 

         Il Dirigente Scolastico  

               Fabio Guarna 
                                                                                                                                                                                                            Documento informatico firmato digitalmente Ai sensi del T.U. D.P.R. 07/03/2005, 

                                                                                                                                                                                                                           n.82 e norme collegate. Il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 

 

 

 

 

 

 


		2023-11-20T16:14:40+0100
	GRNFBA70B19C352L




